日時　    　　　  10月23日(月)19:30-21:00
会場　　　　　   丸紅本社　東京日本橋タワー23階2318会議室
出席チーム 下記参照
欠席チーム なし

議事録 蝶理/法貴

議題

※以下敬称略

目次 1 主幹事報告
2 副幹事報告
3 バズセッション
4 連絡事項

総括 1 内容 期日/担当

①
②
③
④
⑤

2 内容 期日/担当

① 領収書について 領収書が必要なチームは役員会桜井までメール連絡。 10月27日
②
③
④
⑤

3 内容 期日/担当

① 試合日程について 今後土日連続、1試合のみの実施といった試合日程が予測される。柔軟な対応を。
② MC報告書について イエローカード、レッドカードの内容は細かく記載すること。
③
④
⑤

4 内容 期日/担当

①
②
③
④
⑤

5 内容 期日/担当

①
②
③
④
⑤

２０１７年度商社リーグ　第２回代表者会議　議事録

内容

対応事項

決定事項

情報共有及び注意喚起事項
（役員会等からの連絡）

意見交換及び審議事項
（会議での議論事項）

講義及びその他

＜出席者名簿＞

役員会　　　 明柴、桜井

三菱商事　　小河原、小原 日鉄住金物産　　多田、原田

三井物産　  福田、足立 日本ユニシス　　 斎藤、原田

伊藤忠商事 山西、高柳 阪和興業           磯見、小林

住友商事　  清水 日立ハイテク      北村、上地

丸紅　　　　  榊原、中野 JFE商事            岩田、木村

岩谷産業    大橋

兼松　　　    土屋、松原

双日　　　　 眞武、高田

蝶理　　　　 松本、法貴

豊田通商　 稲垣、平手

日時　    　　　  10月23日(月)19:30-21:00
会場　　　　　   丸紅本社　東京日本橋タワー23階2318会議室
出席チーム 下記参照
欠席チーム なし

議事録 蝶理/法貴

議題

※以下敬称略

目次 1 主幹事報告
2 副幹事報告
3 バズセッション
4 連絡事項

２０１７年度商社リーグ　第２回代表者会議　議事録

内容

＜出席者名簿＞

役員会　　　 明柴、桜井

三菱商事　　小河原、小原 日鉄住金物産　　多田、原田

三井物産　  福田、足立 日本ユニシス　　 斎藤、原田

伊藤忠商事 山西、高柳 阪和興業           磯見、小林

住友商事　  清水 日立ハイテク      北村、上地

丸紅　　　　  榊原、中野 JFE商事            岩田、木村

岩谷産業    大橋

兼松　　　    土屋、松原

双日　　　　 眞武、高田

蝶理　　　　 松本、法貴

豊田通商　 稲垣、平手

内容 1 主幹事報告
① 10/14試合日程の件(丸紅/榊原)

日程組みを誤り、丸紅VS伊藤忠商事の1試合のみの予定に。三菱商事から審判の派遣について打診があり、役員会の協議を経て中止とした。

今回は中止としたが、運営要綱上、審判派遣の義務はあるので、1試合のみでも今後は実行する。(役員会/桜井)

② 不可日申請について

会議での周知の効果からか、11月は期限遅れなし。改善傾向にある。(丸紅/榊原)

基本的に不可日は都リーグ、冠婚葬祭以外認められないので、注意すること。(役員会/桜井)

③ 試合日程の進捗について

10月末時点で、34試合消化。11月以降は24試合の予定。(丸紅/榊原)

日程、グランドの取得状況上、土日連続、1試合のみの試合が行われる可能性があるので、留意しておくこと(役員会/桜井)

④ 蜘蛛の巣グラフについて

1部、2部ともに半分程試合消化。大きな問題はなく、審判、MCについては全チーム高評価。

ただし、フェアプレーに差が出つつあるので各チーム注意すること。(丸紅/中野)
ミスは減尐傾向も、MC報告書内の自動計算が壊れているファイルが散見されるので、正しいフォーマットを使用すること。(役員会/桜井)

2 副幹事報告
① 試合結果集計について(双日/眞武)

MC報告書の期限遅れは今のところなく、週末の試合結果は週明け月曜に提出されている。
しかし、エクセルのベタ打ちや、数式の不使用等の軽微なミスが散見される。各チームダブルチェックを徹底し、ミスを無くして欲しい。
また、イエロー、レッドカードが出た内容については、詳細の記載を徹底すること。
兼松VSJFEの試合でラフプレーから骨折者が出た件について、報告書に記載がなかった。(役員会/桜井)
試合当時は関係者は（本人含め）骨折者がいることを知らなかった。終了後に病院にて骨折と発覚したので記載無しで提出。(日立/北村)

② チームデータについて(兼松/松原)
現状ここまでは不備なし。更新する際は、MC報告書のデータを引用すること。

③ MLについて(蝶理/松本)

MLの不備に関して報告は受けていない。現状問題なし。

3 バズセッション(役員会/桜井、明柴)
テーマ①　頻発する軽微なミスを減らし、リーグ運営をより良くするには。

Aチーム(日立/北村)

Ⅰ.議題を会議前に確認し、チーム内で共有してから会議に臨む。Ⅱ.2名以上会議に参加する。Ⅲ.社外のダブルチェック。
Bチーム(三菱商事/小原)
Ⅰ.社外でのダブルチェック。Ⅱ.他社提出書類を一覧できるシステムの導入。Ⅲ.要綱を纏めた書類の配布。Ⅳ.提出物にスポットを当てる。
Cチーム(双日/眞武)
Ⅰ.会社の誇りを持つ。Ⅱ.サッカー以外の面でも会社のプライドを持って取り組む。
Dチーム(兼松/松原)
Ⅰ.ダブルチェックの徹底。Ⅱ.商社リーグの運営システム、理念の情報共有。Ⅲ.商社リーグ運営業務に携わる人に報酬を払う。
Eチーム(豊通/平手)
Ⅰ.ダブルチェックの徹底。Ⅱ.各チームに一人、チェック者の他に期限のリマインド担当者を作る。Ⅲ.各社内で年次に応じた役割分担を行う。

テーマ②商社リーグの運営を活気あるものにしていく為に、今後実行したいこと。
Eチーム(日立/上地)
Ⅰ.会議で問題の追及をするだけでなく、誉むべきところも共有するよう心掛ける。
Dチーム(双日/高田)
Ⅰ.会議の形態を変更して実施する（例：Dinner Meeting等）。
Cチーム(三菱商事/小河原)

Ⅰ.新人が会議に参加する。Ⅱ.全社が課題を期限内に不備なく提出できれば、会議せず、メールでの報告で済ませる。
Bチーム(日鉄/多田)
Ⅰ.会議時間を短縮し、バズセッション等を増やす。Ⅱ.オールスター戦を取り入れる。
Aチーム(岩谷/大橋)
Ⅰ.年1回の決起飲み会を開催。Ⅱ.各社同年代で、商社リーグ同期飲み会の開催。

4 連絡事項(役員会/桜井、明柴)
今後試合日程が詰まってくるので、各社柔軟に対応し、減点の対象となることのないように気を引き締めること。(役員会/桜井)
会議内容は社内でフィードバックを行うこと。(役員会/明柴)
領収書が必要なチームは10/27(金)までに役員会(桜井)まで送付すること。 以上